
dineil Silveira 

Prefeitura Municipal de Marco 
Estado do Ceará 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2160601/2020 

ADENDO N°01  

REF.:  Obras de Construção de EEF (Escola de Educação Fundamental) Virgílio 
Távora, na localidade de Passagem das Pedras, Município de Marco-CE. 

A Secretária de Educação, Cultura e Desporto da Prefeitura Municipal de Marco 
torna público para conhecimento dos interessados que, pelo presente ADENDO N° 
01 à licitação sob a modalidade de Tomada de Preços acima citada, fica alterado o 
que se segue: 

1) CAPÍTULO 1 - DO LOCAL, DATA, HORÁRIO DO RECEBIMENTO E 
ABERTURA DAS PROPOSTAS E ANEXOS — 1.2. - DATA E HORÁRIO 

Onde se 16: 

"03 de julho de 2020, às 08h." 

Leia-se: 

"20 de julho de 2020, às 08h." 

2) ANEXO I — PROJETO BÁSICO 

Fica acrescido o detalhamento do subitem n° 5.5.1 (Moldura) do item 5.5 
(Urbanização) da Planilha Orçamentária, bem como a indicação da versão da Tabela 
SINAPI utilizada, na forma do anexo deste termo. 

As demais condições e cláusulas constantes do Edital original continuam 
inalteradas, especialmente no que se refere ao LOCAL para realização do certame. 

Marco-CE.,A0 de   itakij  	de 2020. 

Secretária de Educa 	Cultura e Desporto 

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077 - www.marco.ce.gov.br  
CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0 

CEP: 62.560-000 — Marco/CE 
1 



j 

.44M41  4 • 
4141‘  9  9,*  

Prefeitura Municipal de Marco 
Estado do Ceará 

LUMINÁRIA TIPO CALHA 2X18W 

As luminárias serão instaladas em diversos locais do colégio. Tem seus locais 

definidos em projeto e apresentam especificações determinadas no mesmo. Todo o 

material utilizado deve ser normatizado e a instalação deve ser feita por pessoal 

qualificado. 

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 

Quadro geral da obra deverá ser instalado em local definido pelo projeto. Todas 

as suas dimensões e especificações devem ser obedecidas sem qualquer alteração. 

Todo o material utilizado deve ser normatizado e a instalação deve ser feita por 

pessoal qualificado. 

LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 

As luminárias serão instaladas nos locais de indicação de rota de fulga. Tem seus 

locais definidos em projeto e apresentam especificações determinadas no mesmo. 

Todo o material utilizado deve ser normatizado e a instalação deve ser feita por 

pessoal qualificado. 

8.0 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 

Para o uso nas instalações hidráulicas, deverão ser do tipo soldável e 

fabricante de acordo com a especificação brasleira EB-892 (1977) da ABNT marca 

tigre, série A, pressão de serviço de 7,5 kg/cm2. Em louça branca linha funcional da 

Deca, ou similar da Celite, Ideal  Standard,  com respectivos acessórios de fixação. 

Registro de gaveta com canopla e torneiras: cromados, bitola conforme projeto, da 

linha Deca ou similar. Reservatórios em Polietileno. Toda a instalação e os pontos 

hidráulicos e sanitários devem ser testados durante a fiscalização. 

PONTO DE CONSUMO AGUA FRIA 

Para o uso nas instalações hidráulicas, deverão ser do tipo soldável e 

fabricante de acordo com a especificação brasileira EB-892 (1977) da ABN 

tigre, série A pressão de serviço de 7,5 kg/cm2. 

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077 —  www.marco.ce.gov.br  
CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0 	 • 

CEP: 62.560-000 — Marco/CE 

rca 



3f, 
MUNICIPIO  DE 

:__41WI MARCO  
ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

MEMORIA DE 
CALCULO  

PROP:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - CE 
OBRA: consmuçÃo DE ESCOLA MODELO NA LOCAUDADE DE PASSAGEM DAS PEDRAS 
LOCAL: MUNICIPIO MARCO CE 
I DATA: 28/01/2020  

BD'.  26.85% 
026.1- DESONERADA - TABELA UNIFICADA SEINERA / SINAPI JANEIRO 2019 

C2284 SOLEIRA DE GRANITO L. 15cm 

PORTAS 

PORTA 

PC
En),:;nh4 ei( lro"  

l  RtuEk. .1771496 

Sous'a 

cERR 

0E LiC 
.941, 

DESCRIÇÃO 005 SERVIÇOS 

LAJE DA COZINHA 

FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDACtiES  UT  L. 5 X 
SAPATAS PILARES 
SAPATAS PILARES CORREDOR 
PILARES 
PILARES CORREDOR 
PILARES CORREDOR COBERTA 
VIGAMENTO BALDRAME 
VIGAMENTO BALDRAME CORREDOR 
VIGAMENTO SUPERIOR 
VIGAMENTO SUPERIOR CORREDOR 
VIGA INVERTIDA CENTRAL 

Paredes e paineis 
C0073 ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9819819)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL  HI  

PAREDES EM GERAL 
PLATIBANDA 

87879 CHAPISCO APUCADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM  COL  
ALVENARIA 2X 
PILARES CORREDOR 
PILARES COBERTA 

87531 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERAMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO  ti 
PAREDES INTERNAS DA COZINHA E DISPENSA 

PAREDES DGERNAS DA COZINHA E DISPENSA 

PILARES CORREDOR 

PILARES COBERTA 

87529 MASSA ONICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARE 

PAREDES INTERNAS DA COZINHA E DISPENSA 

PAREDES  EXTERN  AS DA COZINHA E DISPENSA 

PILARES CORREDOR 

PILARES COBERTA 

PLATIBANDA 

C2666 VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO 

PORTAS 90 

PORTAS 60 

87275 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXT 

AREA  DO EMBOCO 

C1123 REJUNTAMENTO Cl ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mrn EM CERÂMICA. ACIMA DE 3C5 

AREA  DA CERÂMICA 

C0773 CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO 

PLATIBANDA 

C1461 IMPERMEABIL/ZACÃO  DE  AREAS  SUJEITAS A UMIDADE Cl APUCACÃO DE DUAS DEMÃOS E 

VIGAMENTO BALDRAME 

PISOS 
00837 CONCRETO NÃO-ESTRUTURAL S/BETONEIRAP/LASTRO 

PISO DO  PATIO  E COZINHA 

C2181 REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA  CI  MENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 15 - ES 
PISO DA ESCOLA 

87251 REVESTIMENTO CERÂMICO  PARA  PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE  [WENS  

PISO DA ESCOLA 

C1123 REJUNTAMENTO Cl ARO. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERAlvlICA. ACIMA DE 3C5 

AREA DO  PISO  

UNID WANT. COMP 	LAR6 ALT VALOR TOTAL  

M2 

53,56 
TOTAL 

53,56 
53,56 

12 4 0,3 14,40 
21 4 0,3 25,20 
12 0,52 3,5 21,84 
4 0,8 3,5 11,20 

17 1,2 4,5 91,80 
2 43,17 0,45 38,85 
2 82,E5 0,45 74,57 
2 43,17 0,35 30,22 
2 82,85 0,35 58,00 
2 7,22 0,45 6,50 

TOTAL 372,57 
TOTAL 74,51 

M2 
43,17 2,8 120,88 

30,4 1,2 36,48 
TOTAL 157,36 

M2 
157,36 157,36 

4 0,2 0,2 3 0,48 
17 0,3 0,3 4 6,12 

TOTAL 163,96 
M2 

53.84 1,33 71,61 

30,4 1,33 40,43 

4 0,8 1,33 4,26 

17 1,2 1,33 27,13 

TOTAL 143,43 

M2 

53,84 1,67 89,91 

30,4 1,67 50,77 

4 0,8 1,67 5,34 

17 1,2 2,67 54,47 

30,4 1,2 36,48 

TOTAL 236,97 

M3 

2 1,3 0,1 04 0,03 

1 1 0,1 0,1 0,01 

TOTAL 0,04 

M2  

143,43 143,43 

TOTAL 143,43 

M2  

143,43 143,43 

TOTAL 143,43 

M2 

30,4 30,40 

TOTAL 30,40 

M2 

43,17 1 43,17 

TOTAL 43,17  

M3 

313,48 0,07 21,94 

TOTAL 21,94 

M2 
313,48 313,48 

TOTAL 313,48 

M2 

313,48 313,48 

TOTAL 313,48 
M2  

313,48 313,48 

TOTAL 313,48 

2 0,96 1,90 

1 0,65 0,65 

TOTAL 2,55 

ITEM COO. 

C1400  

 



Estado do Ceará-Prefeitura de Solon6pote  -Avis°  de Revogação da Lialtaplo - Tornado 
de Preços n° 07.010/20204P. A Presidente da Contissan  Permanents  de Licltaçao do 
MunicIplo de Solon6pole toma pOblico, para conhacIrnento dos Interessados que a Tomada de 
Preços 07.010/2010-TP, cujo objeto olt a contratação de empresa para elaboração de Projeto 
Básico executivo de engenharia de ampliação do sistema de abastecimento de  ague  na sede do 
Municiplo de Solondpoie fica Revogada devido a Interferancia do ICE com  pantos  de 
considerável relevando, e que merecem mais aprofundados estudos par parte da 
administractio. Solonõpole 02 dejulhode 2020. Maria  Marilee  Barbosa -A  President..  

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Solonõpole Resultado do Julgamento da 
Habilitação-Tomada de Preços  al•  07.00912020 -TR AComissão  Permanents  de Licitagão 
da Prefeitura Municipal de Solonõpole, notifica aos interessados, o Resultada do Julgamento 
da Habilitação da Tomada de Preços' 07.00912020 TH cujo contratação de empresa pare 
prestar serviços de pavimentação em paraleleplpedo pelo método convencional com 
drenagem superficial  err  diversas  rues  do Distrito de  Sao  Jos6 e diversas ruas assado do 
Municipo. de interesse da Secretaria de infraestrutura e Meio Ambiente do Municipia de 
Solonopole. Empresas Habilitadas: A.I.L Construtora LTDA ME, ABRAV Constaidies e 
Serviços, Andrade Empreendimentos, AO Construtora EIRELI EPP, Bruno Nunes de Freitas. 
CMN, Construções, Locações e Eventos EIRELI. Constram Construções e Aluguel de 
Maquinas LTDA, Construtora Astros LTDA. Construtora e Imobiliarla Bnlhante, Construtora  
SAW  EIRELI EPP, Construtora Nordeste EIRELI EPP, Construtora Nova Hidrolândia, DM da 
Silva Servigos e Construções ME, Eletrocampo Serviços e Construgdes LTDA, Eletroporte 
Serviços, Projetos e Construodes EIRELI ME, Expresso Constnições LIDA, F. Vicente P 
Filho ME, FTS Serviços de Construções e Comercio LTDA ME, NB Construções e Serviços 
LIDA, Kdroserv Construções e Projetos EIRELI ME, J de Fonte Rangel MEL!, J N dos 
Santos ME -  Venus.  Loc Sert Locação, Construção e Serviço de Transporte.  MAC  
Construções LTDA•EPP, Maciel e Rollm Construções e Serviços LTDA, Medeiros 
Construções e Serviços EIRELI ME, Meta Empreendimentos e Serviços de Locação de  Mao  
de Obra EIRELE ME. Motive Construções e Serviços EIRELI, Nordeste Construções e 
Infraestrutura LIDA ME, Oscar Rodrigues Alves Nato,  Podium  Empreendimentos EIRELI, 
Prime Empreendimentos incorporadora e Serviços LTDA. Roma Construtora EIRELI ME, 
Teotônio Construções  Comber°  Industria e Serviços EIRELI ME.  Veld:  Obras de Engenharia 
EPP d 'MJ Construgees e Serviços EIRELI EPP. Empresas Inabilitades: Allanio Edgar 
Fernandes Rotim ME, AR Construçõ es e Obras de instalações EIREL1, AXL 
Empreendimentos. C V Tomé Serviços ME, Caldas Empreendimentos e Construções 
EIRELI, CENPEL - Centro  None  Projetos e Empreendimentos LTDA. Clezinaldo S de 
Almeida Construções ME, Construtora J. Silva LTDA, Construtora Moreira e Melo LIDA,  CRP  
Costa Construção,  Holy  Locações e Empreendimentos EIRELI,  Flay  Engenharia e 
Empreendimentos e Serviços EIRELI ME, G.A. Rabelo  Junior  - ME, H B Serviços de 
Construçâo EIRELI ME. J Urias Filho, J Campos Empreendimentos MEL!. .1.0 Sindeaux 
Neto EIRELI, Lexon Serviços et Conatrutora Empreendimentos EIRELI. Projemaq 
ConstruOes e Serviços LTDA ME,  SAT  Construções e Locações, Sedna Engenharia LIDA. 
T.C.S da Silva Construções EIRELI e WDA Construções LTDA. Fica Aberto, a partir Oeste 
data, o prazo rearmt estabelecido no artigo (09, Inciso I, alinea"a-  ea  Lei de Licitações 
Vigente. Solon6pole, 02 de julho de 2020.  Marla  Mânica Barbosa - PresIdente da  
Goodsell°  Permanente de Licitação. 
Estado do Ceara • Prefeitura Municipal de Solonópole • Resultado do Julgamento da 
HabIlltagio •Tomeda de Precise N° 04.002/20204P. A Comissão Permanente de Licitaçao da 
Prefeitura Municipal de Sdonpoole, notilica aos interessados, o Resultado do Julgamento da 
Hablitação da Tomada de Preço N. 04.002/2025TP, cujo contratação de empresa apta a 
prestar serviço de 01 fume) Unidade  Beside  de  Saida  tUBS) Porte 1, no Bairro Monte Castelono 
Municipio de Solonópole. conforme Projeto Basico  am  Anexo. Empresas Habilitadas: Teotânio 
ConstrudSes Cornercio Industria e Serviços EIRELI ME. WU Construções e Serviços EIRELI 
EPP, Andrade Empreendimentos, Construtora Astros LTDA, Senão Construções Serviços e 
Locações LTDA ME. Roma Construtora EIRELI ME,  SAT  Construções e Locações,  Flay  
Engenharia e Empreendimentos e Serviços EIRELI ME. Abrav Construções e Serviços. NP&P 
Engenharia LTDA ME,  CV Ton*  Serviços ME. CMN, Construções. LocaçÕes e Eventos EIRELI,  
FIB  Construções e Serviços LIDA, Construtora Exito EIRELI EPP. G.A. Rabelo  Junior-ME, IPN 
Construções e Serviços EIRELI - ME,  Podium  Empreendimentos EIRELI. J Campos 
Empreendimentos EIRELI, ideal Construções e Serviços LTDA. DM da Silva Serviços e 
Construodes ME. Construtora Nordeste EIRELI EPP.  MAC  Construodes LIDA-EPP, LOC Gert 
Locação, Construção e Serviço de Transporte, Motive Construções e Serviços EIRELI, 
Projemaq Construções e Serviços LTDA ME. F. Vicente P Filho ME, AO Construtora EIRELI 
EPP, Mete Empreendimentos e Serviços de Locação de  Mao  de Obra EIRELI ME, Prime 
Empreendimentos Incorporadora e Serviços LTDA. AXL Empreendimentos, CENPEL Centro 
Norte Projetos e Empreendimentos LTDA.  CRP  Costa Construção, FIO Serviços de 
Construções e Comercio LTDA ME, Eletrocampo Serviços e ConstrudSes LTDA, Construtora e 
Imobilierie Brilhante,  Model  e  Rohm  Construções e Serviços LIDA,  &Naive  Empreendimentos 
e Serviços, HE Serviços de Construçao EIRELI ME, J N dos Santos ME-Venue.  PH Femandes 
Guedes EIRELI ME, MIxturi Comercio e Serviços EIRELI. Marlhys Construções e Serviços de 
iluminação EIRELI, 07 Construções a Serviços EIRELI ME, Projet ConstruefSes e Serviços e  
Transports  EIRELI e Sedne Engenharia LTDA. Empresas Inabilitadas: J de  Fonts  Range! 
EIRELI, Nordeste Construções e Infraestrutura LTDA ME,  Memo  Edgar Femandes Rolim ME, 
A.I.L Construtora LTDA ME, Eletroporte Serviços, Projetos e Construções El RELi lutE, T.C.S da 
Silva Construgbas EIRELI,  Arthur  Freitas Engenharla & Construçao, Apta Comercio, Serviços, 
Projetos e Construções EIRELI ME, Bruno Nunes de Prestas, J Urias Filho,  Fenix  Locações e 
Empreendimentos EIRELI. Hidroserv Construções e Projetos EIRELI ME, Construtora Monte  
Carmelo  LTDA EPP, Clezinaldo S de Almeida Construções ME e FF Empreendimentos e 
Serviços LTDA. Fica aberto, a partir desta data, o era= recursal estabelecido no artigo 105, 
inciso I. ollnea"a" da Lei de Licitações Vigente.Solonõpole, 02 de julho de 2020, Maria Monica 
Barbosa-Presidente da Comlesdo  Permanents  de Lichaolio.  

32  

COAM  

City  "carimba" 
faixa do  Liverpool  
INGLIS 0  Manchester City  
"carimbou" a faixe do 
campeão  Liverpool  ontem ao 
aplicar uma goleada por 4 a 0 
em casa, no Etihad  Stadium.  
Válido pela 32a rodada do 
Campeonato Inglês, ojogo não 
tevetorcidaparacomemorar 
osgols de De Bruyne,  Sterling  e 

'Foden, além um tento contra 
de Oxlade-Chamberlain. 0  City  
recebeu o adversarlo com um 
honroso corredor de aplausos, 
mas colocou o  Liverpool  na 
roda durante boa parte do 
confronto. 

Clubes pedem 
ajuda à CBF  
EERIE  C Em carta enviada 
Cif, as 20 agremiações que 
integram a Série C do 
Campeonato Brasileiro pedem 
um novo auxilio financeiro 
devido.aos.impactoi 
econômicosprovocadospela 
pandemia do novo 
coronavinis. Os clubes 
solititam,também, que a 
-terceira divisão nacional 
comece ao mesmo tempo que 

séries A eB- ou seja, entre 8 e 
de agosto, conforme previsão 

da entidade. As equipes ' 
argumentam, na carta, que o 
pedido de aporte financeiro "se 
embasa no entendimento da 
propriaCBF, ciente das 
dificuldades de honrarmos os 
contratose.compromissos". 

Conmebol 
anuncia protocolo 
FUTEBOLA entidade revelou 
ter criadoum protocolo com 
especialistas para a retomada 
de seus campeonatos - entre 
eles, a Taça Libertadores e a 
Copa Sul-Americana -, mas 
afirmou que isso não 
acontecera "do dia para a 
noite". Entre as medidas, está 
previsto que o retorno ocorra 
em partidas sem público. 
presidentedaentidade,  
Alejandro Dominguez,  
afirmou, durante cúpula com 
chefes de Estado do Mercosul, 
que a saúde das pessoas 
envolvidas é a prioridade.  

ON Pi nt. tillhrt ?COO  Sexta  -tetra WWW 'tar V.C10i2OrdP9TP rinm hr  

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL  OE  MARCO - EXTRATO DE ADENDO as 
LICITAÇÃO - ADENDO  re  Dl AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.216060112020 -  Avis*  de 
Alteraçao de Lieltaçao- NOVA Data de Abertura: 20/07/2020. es 06h, OBJETO:AJtera.lo da dais da 
reaLreedo da Iloilo/do e do Anexo I tproieto Basta) das Obres de  Construct°  de EEF (Escola do 
Eaucocto Fundamental;  vanilla  Tevora, no localidade de Passagem das Padres, conformo o consunie 
do adendo. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal. Av. Prefeituro  Guido  Osterno,  sin. Terre°,  Centro.  
Fans.:  (88)3664-1415, Marco.CE. 02,07.2020-Nado Edinelle Silveira-  Sec.  de Educação.  Culture  e 
Desporto. 

C  AILS  11." roar.A 	rtpeaorrtsna.at..ornor na I 	ICUS/. II 	CVT{1,7" rIG ,ONTCIAI, 
DISPENSA DE ucrrac 0 N° 02412047L4MS - EMPRESA CONTRATADA:  OK  COMERCIAL. 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, representada  pet*  ,Sra. Frandsce Gociene de Mentants 
CONTRATO N". 20200427 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, representado pelo Sr. Thiago Pinho  
Nagar:,  no VALOR TOTAL de R$ 89.615,00 (Sessenta o No. Mil, Seiscentos o Quinze Reais). 
CONTRATO N.. 20200428 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL. representado  pole  
Sra. LUcia Helena Marques de Sousa, no VALOR TOTAL de RS 39.968,00 tTonta e Nove Mil, 
Novecenloa e Sessenta o  Otto Ream).  DATA DA ASSINATURA DOS CONTRATOS: 30.06.2020. 
VIGENCIA: 31.08.2020. 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - RESULTADO DE HABILITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N° 0192020TPINFRA - Aviso do Extrato da Ata de Julgamento da 
DocurnentaVio de Habilitaeao da Tornada de  Prey.;  N.  019202eTPINFRA: EMPRESAS 
HABILITADAS: 1 • SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. EMPRESAS 
INABILITADAS: 1 -Millenium  Services  Emir; 2- No. Construções, Incorporações o Locações  Stroll  
- ME; 3. J.V.A SCIVV6 e Construg1es  Emil  - EPP: 4 -  Delmar Construed.; Edell  - ME. A Ata de 
Julgamento dos Docurnentos de Habib:K.90 na  sale  da Coness5o de Liciteralo. A Cornist2o. Ipu-CE, 
02 de Julho de 2020. Bruno Emanuel Fernandes- Presidente. 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA - RESULTADO DO JULGAMENTO 
DA HABILITAÇÃO-CONCORRENCIA PUBLICA N°2020.06.01.001 -A Comissào de Lichee...10 tuna 
NUS.) o Resultado do julgamento de Hablançao da Conmerancia Publica N° 2020.06.01.001. cujo 
OBJETO 8 o Registro de Preços pare Futuros o Eventuais Serviços  du  rnanuteng.lo e conservação dos 
leedios p0bIlOos. lomalizados no Municipio de  Mathes oven  lomecintemo de IllalelitliS e  peps  de 
reposieho polo  male,  perrentual de  descent,: attune  a isbela de  outlet  N° 26.1 da SEINFRACE  (own  
dosonemeJlob de Interesse da Prefeitura Municipal de  !Wahl.  a saber HABILITADAS; PLATAFORMA 
CONSTRUÇÕES TRANSPORTES SERVIÇOS EIREU; IPN CONSTRUÇÕES E gERVIÇOS EIRELI. 
ME; SERTÃO coNsmuçoEs SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA; DIMENSÃO SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES LTDA; ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELLME;  
VISION  CONSTRUÇÕES E SERVIÇOSLTDAAIE; HE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI;  ALL  
CONSTRUTORA LTDA; FENIX LOCAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELL INAJTAd3At WU 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP: APt.A COMERCIO SERVIÇOS PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELLME;  ANTONIO  ALEXANDRE FERREIRA XAVIER EIRE.LI; MUNO  JOSE  
SARAIVA SILVA EIRELI;  FL  AP CONSTRUÇÕES e EMPREENDIMENTOS LIDA DAGY 
CONSTRUÇÕES LTDA, T C S DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI;  SIC  CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI. PRIME EMPREENDIMENTOS INCORPORADOS E SERVIÇOS LTDA.  Flea  
abono, a pane da data desta publicação, o Prazo RI31,0501previsto no amigo 109. incito I.  erase  'a*, de  
Lai  de Licite Soa sonde mamada a Abertura  dot  Envelopes de Propostas de Preço pare adia 13 do 
Julho de 2020.9e 09h.  Joao  Paulo Cardoso Silva -Prealdente de  CPL  
ESTADO DO CEARÁ-- PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA0 - AVISO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N° 2908.01f2020 - A Cornissao Permanente de Lmitapio da  Profaners  do 
Munk:4110 ds Acarau•CE toma público. pare conhecirnentu dos interessadus,  due  nu prOximo  die  22 
de Julho de 2020, as 096. na Sede ca Prefeitura localizada &Av. Nicodemos Ara*, N.  2105. Bairro 
Vereador Antenio Livmo da Silveirs, mall:art  Lenin.  na Modolidade Tornado de Preços.  criteria  de 
julgatnento  Manor  Preço,  toothed°  sob o N°2906.01/2020, conto saguMte Oldeto:Reforma decora 
quadra com cobertura na lotalidade de Almescegas no Municiplo de AcaraWCE, confonne  
Prolate Nalco,  a qual  so  oncontra na Integra na Sede da Cornissao Permanenle de Licitadio. no 
horario de 08h as 1 21, e no  eft  do Tribunal de Contas do Estado httortilicitecoes.lcece nov.ert Ana 
Flivia Tebtaira-Preeldente da Cornissilo Permanente de Licitação. 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAFtA0 - AVISO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N. 2606.02/2020 - A Comisseo Permanante de Lioltaçao da Preleitura do 
Murtiolpio de AcanakCE torna prIblirm, pare umhoomento dos tnieressedos, que no prOvIrno  die Side  
Julho de 2020, ha 09h. na  Sede da Prefeitura localizada A Av. Nicodomos Aranjo, N' 2105, Bairro  
Weeder  Antonio  Ovine  da Silveira, estara realizando Licitaçdo. na  Modalidade Tomada de Preços, 
096 rio de Julgarnento  Manor  Proço.  lambed°  sob o W2606.02'2020, come seguinte Objeto:  Reforms  
de uma quadra com cobertura na localIdade de Macajuba no Munielplo de Acarati•CE,  conform 
Prolate Bisbee,  o dual se encontra na Integra na Sede de Comeisk Permanente de Licitaçao, no 
horário de 08h es 12h ano  die rid  Tribunal de Coarmos do Esbato: h0es:141dtecnes.tco.co.uov.brZ. Ana 
Flavie Teixeira-  President.,  de Cornieelio Permenente de LWOW.. 

36419(t.30  

DI 3ARROS 
tom.barros,¡o vrn.coir.br  

#Expectativas 

O JEITO I TRABAI PAR EM 
CIMA DAS INCERTELVS 

limite de espera estourou em toda parte. Na medi-
da em que a reserva financeira vai acabando, 
natural que haja a reação pela abertura da volta 
ao trabalho. Assim o futebol vem estrebuchando. 
E. o instinto de sobrevivência. Observem que até a 
famosa Liga dos Campeões está em apuros com o 
retorno do Confinamento a Lisboa. E que a final 
da competição está marcada para o Estádio da 
Luz, de propriedade do Bentica. Aqui, os presi-
dentes do Fortaleza e do Ceara, Marcelo Paz e  Ro-

binson  de Castro, respectivamente, estão tentando de tu-
do para retomar as atividades oficiais. Admitem até jogar 
fora do estado, pagando as despesas dos adversários no 
caso do Campeonato Cearense. 0 jeito é mesmo trabalhar 
nas incertezas. Os cenários mudam. Hoje Fortaleza vive 
urna situação menos complicada, mas não livre do risco 
da volta de um fechamento total. Assim também Lisboa 
quando reabriu. Os portugueses de Lisboa cometeram gra-
ves erros de avaliação e de percepção dos fatos. A situa-
ção complicou outra vez. Assirrrtambém será em qual-
quer outro lugar do mundo. E o jeito mesmo será o fute-
bol trabalhar em cima das incertezas. 

40% 

%0I  

OLIMNADA E DATAS 

Observem que prejuízo na preparação dos atletas que ti-
nham programado seus treinos para chegarem ao ápice 
exatamente no mês da realização da Olimpíada. Começaria 
agora no dia 24 de julho  proximo  em Tóquio, no Japão. Pas-
sou para 2021. Perder um ano na vida de um atleta pode ser 
fatal para as suas pretensões, mormente para os de mais 
idade. 

MARCAS 

Outro detalhe: ninguém sabe se daqui a 2021 a situação esta. 
rã favorável nojapão. Presume-se que sim. Eles  situ  muito 
disciplinados. Acontece que terão de receber atletas do 
mundo todo, de países onde a situação está controlada e de  
pals  onde o controle total ainda não tenha sido alcançado. 
E aí, como é que fica? 

C ENARI  

Meu filho, Gabriel, joga vôlei no Uberlândia-MG. Em março, 
a situação lá estava sob controle. Mesmo assim o clube parou 
as atividades. Ele veio para Fortaleza, que estava no auge da 
crise. Agora, Fortaleza  tent  a situação sob controle, enquan-
to Uberlândia viu complicar a crise. Resultado: ele está sem 
poder voltar. Um ano perdido na sua carreira de atleta. 

MIAS 
EM UNHAS GERAIS, 0 
	

COMPREENDO  TAM  BEM 
mundo ainda esta inseguro, 	que as iniciativasterão de 

sem previsão quanto ao 	ser tomadas pelas 

termino das incertezas, a 
	

lideranças, numa aposta 

não ser que surja uma 	 otimista. Ficar de braços 

vacina verdadeiramente 	cruzados, esperando a 

eficaz. Sem isso, tudo irã 
	

morte chegar, não tem 

oscilar de acordo com a 	cabimento. É ir tocando o 

consciência coletiva de 	barco de acordo com as 

evitar ou não a propagação 	circunstancias que se 

da doença. 	 apresentam. 
384190950 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

